
 

 

1 

 

 

 

 

Alle Famiglie                                                     

           Al Personale Scolastico                          

                                                                                                                                                                  Agli Atti                                                                                              

Al Sito Web 

 

 
OGGETTO: INDICAZIONI PER LA PIANIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ   SCOLASTICHE, 
EDUCATIVE E FORMATIVE NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA. 

 
                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la nota 1107 del 22 luglio nota di accompagnamento indicazioni comitato tecnico scientifico,  

CTS del12 luglio 2021 verbale n. 34 su avvio a.s. 2021 22; 

VISTO il “Piano Scuola” del Ministero Istruzione, prot. n. 32144 del 27/07/2021; 

VISTO il DL del 6 agosto 2021 arrecante “Disposizioni urgenti e misure per prevenire il contagio da  

SARS-CoV-2 nelle istituzioni del sistema nazionale di istruzione e nelle università”; 

PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022), prot. 

n. 21 del 14/08/2021; 

CONSIDERATO che nell'anno scolastico 2021-22, al fine di assicurare il valore della scuola come 
comunità e di tutelare la sfera sociale e psico-affettiva della popolazione scolastica, le attività 
scolastiche e didattiche della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo grado saranno svolte in presenza; 

CONSIDERATO che è necessario consentire lo svolgimento in presenza dei servizi e delle attività 

di cui al comma 1 del DL 6/8/21 n. 111 e Regolamento UE 953/2021, è necessario, prevenire la 
diffusione dell'infezione da SARS-CoV-2, fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di 
emergenza; 

 
PREMESSO che è fatto obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, fatta 
eccezione per i bambini di età inferiore ai sei anni, per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili 
con l'uso dei predetti dispositivi e per lo svolgimento delle attività sportive; 

PREMESSO che il distanziamento sociale continua a rappresentare condizione imprescindibile ai fini 

di una corretta azione preventiva rispetto ai rischi di contagio di Covid-19 e che è raccomandato dalla 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/note-ministeriali/nota-1107-del-22-luglio-nota-di-accompagnamento-indicazioni-comitato-tecnico-scientifico-del-12-luglio-2021-verbale-n-34-su-avvio-a-s-2021-22.flc
http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/note-ministeriali/nota-1107-del-22-luglio-nota-di-accompagnamento-indicazioni-comitato-tecnico-scientifico-del-12-luglio-2021-verbale-n-34-su-avvio-a-s-2021-22.flc




 

 

2 

 

 

 

normativa il rispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di almeno 1 m salvo che le condizioni 

strutturali-logistiche degli edifici non lo consentano; 

CONSIDERATO che è fatto divieto di accedere o permanere nei locali scolastici ai soggetti con 

sintomatologia respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5°;      

CONSIDERATO il Rapporto dell’Istituto Superiore di Sanità n. 11/2021; 

                                                                      

                                                                     DISPONE 

 
LA PIANIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE, EDUCATIVE E FORMATIVE 
PER COME DI SEGUITO INDICATO: 

 

 

                                     ACCESSO AGLI EDIFICI SCOLASTICI 

1.  Non è permesso sostare o intrattenersi all’interno dei cortili scolastici, ma anche negli spazi esterni al 
plesso per evitare inopportuni assembramenti;  la permanenza,  in tali spazi, è consentita solo al periodo 

di tempo necessario per accompagnare o prelevare il proprio figlio/a. Tale raccomandazione è valida per 
tutti gli ordini di scuola.  

2. Non sarà autorizzata introduzione dall’esterno di materiali didattici, merende ecc. dimenticati dagli alunni; 

3. L’ INGRESSO E L’USCITA degli alunni avverrà attraverso i percorsi tracciati e le modalità stabiliti, 

evitando assembramenti e rispettando le distanze di almeno 1 metro così come previsto dalla normativa 

vigente e dal regolamento scolastico; 

 

4. RITARDI: dal momento che gli ingressi sono stati definiti per regolamentare il flusso in entrata ed in 

uscita, si raccomanda di non arrivare in ritardo, per non compromettere il buon funzionamento 

dell’organizzazione. 

 
5.  Non sarà consentito l’ingresso nella scuola a genitori, tutori, parenti e/o accompagnatori se non autorizzati 
e, rigorosamente, muniti di GREEN PASS, e solo per indifferibili e urgenti  motivi. 

 



 

 

3 

 

 

 

                                    COMPORTAMENTI IN CLASSE 

1. Obbligo di indossare la mascherina chirurgica per il personale e per gli studenti in ogni momento della 

giornata ad esclusione delle attività individuali di scienze motorie consentite. Sono esonerati solo coloro 

“fragili” che presentano  regolare certificazione medica; 

2. La ricreazione verrà effettuata all’interno delle aule; gli alunni restano al  proprio posto, per la 

consumazione della merenda e possono alzarsi solo indossando la mascherina, e per necessità; 

3. Gli alunni possono usufruire dei bagni di pertinenza, disinfettati e sanificati, con accesso regolamentato 

(preferibilmente non durante la ricreazione) rispettando le norme di sicurezza e utilizzando la mascherina. 

Dovranno mettere in atto tutte le procedure igieniche previste (lavarsi le mani e igienizzarle con il gel 

disinfettante prime di rientrare in classe); 

4. La disposizione della classe deve intendersi fissa e la posizione dei banchi è segnalata a pavimento; 

5. Ogni modifica può essere portata dai docenti, nel corso delle attività didattiche, nel rispetto dei criteri 

di  distanziamento; 

6. È vietato ad allievi e personale spostare gli arredi; 

7. Lo scambio di materiale tra studenti e studenti e tra studenti e docente deve essere minimizzato a favore di 

un uso individuale di ogni oggetto. In caso di scambi non evitabili, si raccomanda l’igienizzazione delle mani 

e degli oggetti stessi; 

8. Ogni classe è dotata di rotolone, disinfettante e dispenser con soluzione igienizzante, che deve essere 

utilizzato in modo da scongiurare ogni uso improprio (si tratta comunque di un prodotto chimico),  e ridurre 

il rischio che qualche goccia cada a terra determinando la scivolosità del pavimento, nonché spreco; 

 

9. Prima di iniziare le lezioni il docente della prima ora provvede affinché tutti gli studenti sanifichino le 

mani con il gel predisposto, così come andrà fatto ogni volta che si utilizzeranno oggetti comuni (LIM, PC, 

ecc.). 

10. Sia i docenti che gli alunni porteranno in classe solo il materiale strettamente necessario. Il materiale è da 

intendersi ad uso esclusivamente proprio. 

11. Gli arredi e il materiale sono ridotti al minimo, sia al fine di recuperare ogni spazio possibile all’interno a 

favore di una maggiore capienza del locale, sia al fine di consentire al personale ausiliario una facile 

igienizzazione delle superfici, degli arredi e degli oggetti presenti in ogni aula. 

12. Al cambio di docente, cattedra e postazione informatica devono essere igienizzate dal docente utilizzatore. 



 

 

4 

 

 

 

13. Almeno ogni ora e per almeno 5 minuti è indispensabile aprire finestre e porte dell’aula per un completo 

ricambio d’aria, strumento scientificamente molto utile e ottima misura preventiva contro il virus SARS- 

CoV-2. 

14. L’attività fisica  all’aperto, può avvenire senza indossare la mascherina purché tra gli allievi si mantenga 

una distanza di almeno 2 metri. 

15. Sarà cura dei docenti consigliare il materiale didattico da portare che sarà comunque “snellito” in modo  
tale da non rendere pesanti gli zaini; 

 16. GIORNALMENTE è prevista l’igienizzazione  e la sanificazione PERIODICA  di tutte le superfici di 

contatto frequente come maniglie porte uffici, porta di ingresso e porte dei bagni, pulsantiere, corrimano ed 
interruttori luci. La procedura da seguire  prevede questi comportamenti:  

 

 Aerazione dell’ambiente  

 Pulizia accurata di tutte le superfici con acqua e detergente.  

 Pulizia di tutte le superfici ed arredi a cui dovrà seguire sanificazione;  

 Smaltimento dei DPI utilizzati e dei rifiuti negli appositi contenitori per infetti (che devono essere 

sempre chiusi utilizzando sempre i guanti e mascherina).  

 Raccolta dei contenitori appositi per materiali potenzialmente infetti utilizzati dagli operatori in 

settimana.  

 

17.  Durante le attività di sanificazione i collaboratori scolastici dell’Istituto hanno in dotazione ed utilizzano 

i dispositivi di protezione individuale, in particolare mascherina e guanti monouso.  

18.  Le attività educative della Scuola dell’Infanzia, dovranno consentire la libera manifestazione del gioco 

del bambino, l’osservazione e l’esplorazione, pertanto l’utilizzo di giocattoli, materiali, costruzioni, oggetti 

(non portati da casa e frequentemente igienizzati), in uso presso la Scuola dell’Infanzia.  

 

                                             SORVEGLIANZA SANITARIA/SOGGETTI FRAGILI  
 

  

Nel perdurare dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2/COVID-19, la sorveglianza sanitaria rappresenta 

un’ulteriore misura di prevenzione, in particolare per i cosiddetti lavoratori e/o alunni fragili.   

  

Stante l’avvenuta proroga dello stato di emergenza, l’articolo 83 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito 

in Legge 17 luglio 2020, n. 77, in materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale”, resta in vigore fino al 31 

dicembre 2021, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105.    

  



 

 

5 

 

 

 

La sorveglianza sanitaria obbligatoria prevista dal DVR, nel momento del Rientro a scuola di settembre, va 

considerata per la possibile presenza di “soggetti fragili” esposti a un rischio potenzialmente maggiore nei 

confronti dell’infezione da COVID-19.  

  

 Le specifiche situazioni di eventuali   condizioni di fragilità proprie del personale e/o degli alunni di questo 

anno scolastico 2021-22, saranno valutate dal Medico Competente in raccordo con il Dipartimento di 

Prevenzione territoriale dell’ASP di Cosenza, fermo restando l’obbligo, per gli interessati, di rappresentare la 

condizione di fragilità in forma scritta e documentata al Medico Competente stesso e/o alla Dirigenza della 

scuola.   

 

 

                                                 CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19 - GREEN PASS   

  

 A partire dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, sussiste l’obbligo per il personale 

scolastico(docente e non docente) di possesso e di esibizione di certificazione verde COVID-19 - cosiddetto 

Green Pass (ad esclusione dei soggetti esenti dalla campagna vaccinale sulla base di idonea certificazione 

medica rilasciata in coerenza con la Circolare del Ministero della Salute del 4 agosto 2021, n. 35309).  

   

La certificazione verde COVID-19 è rilasciata: 

  

  dopo la somministrazione della prima dose di vaccino e ha validità dal quindicesimo giorno 

successive fino  alla data prevista per la somministrazione della seconda dose (nel caso di vaccino a 

doppia dose).  

 a seguito di guarigione certificata dall'infezione da SARS-CoV-2 (validità 6 mesi);    

 dopo effettuazione di un test molecolare o antigenico rapido con risultato negativo al virus SARS-

CoV-2 (validità 48h).   

  

Il Decreto Legge n. 111, prot. N. 187 del 06/08/2021 in particolare, prevede che il personale scolastico non 

in possesso e/o che non esibisca la certificazione verde COVID-19 sarà considerato in assenza ngiustificata.  

  

 A decorrere dal quinto giorno di assenza “il rapporto di lavoro sarà sospeso e non saranno dovuti la 

retribuzione né altro compenso o emolumento, comunque denominato”.  

       

“I Dirigenti Scolastici e i responsabili dei servizi educativi dell’infanzia nonché delle scuole paritarie e delle 

università sono tenuti a verificare la presenza dei Green Pass per tutto il personale in servizio e per questo 

possono delegare personale specifico AL CONTROLLO IN INGRESSO”.  

  



 

 

6 

 

 

 

                      Somministrazione dei pasti sezioni Scuola Infanzia e Classi Tempo Pieno 

 

 ll consumo del pasto a scuola rappresenta un’occasione di fondamentale importanza sia dal un punto di vista 

educativo, ovvero nel contributo offerto all'acquisizione di corrette abitudini alimentari, che sanitario, in 

quanto occasione di consumo di un pasto sano ed equilibrato. È pertanto fondamentale, anche in questa fase 

emergenziale, preservare il consumo del pasto a scuola garantendo soluzioni organizzative che assicurino 

il distanziamento.  

 

 In merito alle procedure operative che dovranno essere adottate dagli operatori del settore Alimentare, si 

richiamano le indicazioni dell’OMS e dell’Istituto Superiore di Sanità  sul contenimento del contagio da 

SARS-CoV-2 e sull’igiene degli alimenti nell’ambito della ristorazione e somministrazione di alimenti. 

Inoltre la Società Italiana d’Igiene ha fornito indicazioni utili con un proprio documento di recente 

pubblicazione inerente alla riapertura delle attività di produzione e somministrazione degli alimenti. 
 

 

 Il funzionamento del servizio mensa è assicurato in sinergia, secondo le rispettive competenze dalla Ditta 

aggiudicataria dell’appalto, dall’Istituzione Scolastica, dal Comune e dall’ASP. l’organizzazione del 

servizio è svolto sulla base di indirizzi e linee guida definite dalla normativa vigente in materia (Linee di 

Indirizzo Nazionali per la ristorazione scolastica emanate dal Ministero della salute 2020) 

 

 

 Per quanto riguarda l’adozione di misure di sicurezza in occasione della somministrazione dei pasti nelle 

mense scolastiche, le raccomandazioni riguardano il rispetto dell’uso della mascherina da parte degli 

operatori. La somministrazione potrà quindi avvenire nelle forme usuali  nel rispetto dei protocolli 

anticontagio Covid -19. Si conferma la necessità di assicurare il rispetto delle ordinarie prescrizioni di 

distanziamento anche durante il pranzo e le pratiche di igienizzazione personale. 

   Si confida nella consueta e fattiva collaborazione. 

                                                                                                                            

                                                                                                                                 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa Teresa Mancini 
Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


